
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  369  del  28/01/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CALDANI ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DOMINICI INES _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area DOMINICI INES __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CONTRATTO DI SERVIZIO TRA CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO E LAZIOCREA S.P.A. CONFERMA
IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DETERMINA N. 606 DEL 10/07/2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00311 05/02/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  369  del  28/01/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) C U06016/000   2020/39/000 0,00 01.03   1.03.02.12.001

Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale

LAZIOCREA SPA

Pagina  2 / 5



 

 

Oggetto: CONTRATTO DI SERVIZIO TRA CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO E 

LAZIOCREA S.P.A. CONFERMA IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DETERMINA N. 606 

DEL 10/07/2019. 

 

IL DIRETTORE  

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54, “Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 30 ottobre 2018, n. 777”, ed 

in particolare l’Allegato A, che attribuisce la competenza ad assistere il direttore sui rapporti con la 

società LAZIOcrea S.p.A., all’Area “Gestione risorse e servizi strumentali”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 01 febbraio 2019, n.2 con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo 

Fazio l'incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale è stato 

conferito alla dott.ssa Ines Dominici l’incarico di dirigente dell’Area gestionale giuridico-

economica, ora Area “Gestione risorse e servizi strumentali”; 

 

VISTA la legge regionale 4 aprile 2007, n. 5 “Disposizioni relative alla Società Lazio Service 

S.p.A.” e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 1 e 2, ai sensi dei quali: 

- La Società Lazio Service S.p.A., società a capitale interamente regionale, “svolge, per conto 

della Regione, attività connesse all'esercizio di funzioni amministrative di cui all'articolo 

118 della Costituzione, nonché attività e servizi a supporto delle stesse, nel rispetto delle 

norme europee in materia di in house providing, nonché dell'articolo 4, comma 7, del 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (...)” (cfr. art. 1, comma 1); 

- Il rapporto tra il Consiglio regionale e la Società Lazio Service S.p.A. è regolato da contratto 

di servizio (cfr. art. 2); 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio “Amministrativo” del 10 luglio 2019, n. 606, 

avente ad oggetto la sottoscrizione del nuovo contratto di servizio con la società LAZIOcrea S.p.A. 

per la realizzazione di attività connesse all’esercizio di funzioni amministrative di cui all’articolo 

118 della Costituzione, nonché di attività e servizi a supporto delle stesse, stipulato tra il Consiglio 

regionale del Lazio e LAZIOcrea S.p.A. e l’approvazione della allegata Scheda Tecnica, con la 

quale si procedeva a prenotare sul cap. U00016, voce U.1.03.02.12.001, del Bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, rispettivamente la somma di:  

- esercizio finanziario 2020: € 2.557.933,74 

(duemilionicinquecentocinquantasettemilanovecentotrentatre/74) IVA inclusa al 22%;  

- esercizio finanziario 2021: € 2.557.933,74 

duemilionicinquecentocinquantasettemilanovecentotrentatre/74) IVA inclusa al 22%;  

Pagina  3 / 5



 

 

- esercizio finanziario 2022: € 1.375.233,19  

(unmilionetrecentosettantacinquemiladuecentotrentatre/19) IVA inclusa al 22% 

quale corrispettivo dei servizi espletati da LAZIOcrea S.p.A. durante il periodo dal 01 gennaio 2020 

fino al 14 luglio 2022; 

 

VISTO il contratto stipulato in data 11 luglio 2019 tra il Consiglio Regionale del Lazio e 

LAZIOcrea S.p.A., di durata triennale, dal 15 luglio 2019 al 14 luglio 2022, redatto sulla base delle 

indicazioni fornite con delibera dell’Ufficio di Presidenza del 3 luglio 2019, n. 105 concernente 

“Atto di indirizzo al direttore del Servizio Amministrativo per la sottoscrizione del nuovo contratto 

di servizio con la società LAZIOcrea S.p.A. per la realizzazione di attività connesse all’esercizio di 

funzioni amministrative di cui all’articolo 118 della Costituzione, nonché di attività e servizi a 

supporto delle stesse”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29); 

 

VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n.633 

(“Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto”) e ssmm, a termini del quale le 

pubbliche Amministrazioni, provvedono, per qualsivoglia tipologia di acquisto rilevante ai fini 

IVA, a versare direttamente all’erario l’imposta addebitata in fattura dai loro fornitori (c.d. split 

payment); 

 

VISTO il d.lgs 27 dicembre 2018, n. 48 (Attuazione della direttiva UE n. 2014/55 del Parlamento 

europeo e del Consiglio europeo 16 aprile 2014, relativa alla fatturazione elettronica negli appalti 

pubblici); 

 

PRESO ATTO quindi di dover procedere alla conferma dell’impegno di spesa di € 2.557.933,74 

(duemilionicinquecentocinquantasettemilanovecentotrentatre/74) IVA inclusa al 22%, di cui alla 

Pagina  4 / 5



 

 

determinazione 606/2019, sul capitolo U06016, U.1.03.02.12.001, per l’esercizio finanziario 2020 

del bilancio del Consiglio regionale del Lazio; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. di confermare per l’esercizio finanziario 2020 l’importo di € 2.557.933,74 

(duemilionicinquecentocinquantasettemilanovecentotrentatre/74) IVA inclusa al 22%, a 

favore del creditore LAZIOcrea S.p.A., sul capitolo U06016, U.1.03.02.12.001, del bilancio 

del Consiglio regionale del Lazio di cui alla determinazione n. 606/2019, impegno n. 39/2020;  

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013; 

 

4. di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni sulla pagina web del Consiglio 

regionale. 

 

 

Dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  5 / 5


